non habuit. Unde recte locus hic secundum humanam naturam intelligendus est. Idem super, *Dixit Dominus Domino meo: Iustum locum Salvator in Evangelio exposuit, dicens: Si Christus est, inquit, filius David, quomodo in spiritu vocat cum Dominum?* huic Domino, cui praecepitur ut sedeat: Dens enim non sedeat, assumptione corporis sedet: huie ergo praecepitur ut sedeat qui homo est, qui assumptus est. Augustinus contra Maximum: *Donavit illi nomen etc. homini donavit ista, non Deo.* Ac deinde in qua forma eruefusus est, ipsa exaltata est, ipsi donatum est nomen quod est super omne nomen, homini Christo secundum carnem mortuo, resurgenti, ascendentis; donatur enim nomen, quod est super omne nomen. De cetero ut Epistola finem deinceps sortiatur, si placuerit vestrae discretioni super prioribus capitulis quatuor plenius edoceri: in sermonibus B. Bernwardi super Cantica cantiorum diligentior de eiusdem disputatio continetur. Optamus et oramus ut bene semper in Domino valeat vestra paternitas. Recommendamus vobis fratres nostros de Fossanova. De prosperitate vestra, et statu Ecclesiae sanctae certitudinem satis vellemus audire ». Pergit vero:

30. « Vix perfecta erat Epistola hæc ab eo cui tradita fuerat ad seribendum, et ecce eadem hora voluntas Domini fuit, ut mihi occurreret quod volebam. Ab altero siquidem fratre, priusquam mihi præsens Epistola redderetur, scriptura alia diu quiescait iam penitus desperanti mihi exhibita est, quam super eisdem capitulis ante annos pæne quadraginta edideram cum ipso Symbolo, quod domino papæ, et Romanae Ecclesiæ ex parte decem archiepiscoporum, et omnium episcoporum pæne, qui in illa adhuc die Rhemis invicti (inventi) sunt cum abbatibus maximis atque plurimis, et magistris scholaram, et subscriptis nominibus singulorum, per superius memoratas personas fuerat præsentatum. Unde satis exultans, illam quoque scripturam adjiciens huic Epistole, tanquam charissimo domino meo vobis utramque filiali devotione transmitto.

« Audivi etiam, quod super damnatione Petri Abailardi diligentia vestra desideret plenius nosse similiter veritatem, ejus libellos piæ memoriae dominus Innocentius papa Secundus in Urbe Roma, et in Ecclesia beati Petri incendio celebri concremavit, Apostolica auctoritate haereticum illum denuntians. Nam et ante plures annos venerabilis quidam cardinalis et legatus Romane Ecclesiæ, Cono nomine, regularis quondam canonicus Ecclesiæ-Sancti Nicolai de Aruasia, Theologiam ejus, Sessione Concilium celebrans, similiter concremaverat, ipsum Petrum præsentem arguens, et convictum de haeretica pravitate condemnans. Unde vestro si placuerit desiderio, per libellum de Vita sancti Bernardi, et per ejus Epistolas missas ad curiam satisfiet, terveni tamen in Claravalle fibellum cuiusdam abbatis nigrorum monachio-

rum, quo errores ejusdem Petri notantur: quem et olim me vidisse recordor, sed a multis annis, nt custodes librorum asserunt, studiose quesitus, primus quartus non potuit inveniri. Propter quod propositi nostri est in Franciam destinare ad monasterium ejus abbas extitit, qui eundem librum componuit, et si recuperare potero, transcribi facere Codicem totum, et mittere vobis. Credo enim quod vestre inquisitioni sufficere debeat, ut cognoscatis, que, quenadmodum, quare sint condemnata ». Hactenus Gaufredi Epistola ad episcopum cardinalem Albanensem.

31. *De corpore S. Eugenii martyris.* — De his quas spectant ad Rhemense Concilium dum agimus, etiam illud dicere non prætermittimus, magno cessisse Iucro Raymundo Toletano archiepiscopo<sup>1</sup>, quod vocatus eum aliis ab Eugenio papa, venerit ad Rhemense Concilium. Nam in via prope Parisios ingrediens Basilicam Sancti-Dionysii, dicit primo, quod ipsi fuerat incompertum, esse ibi reconditum corpus sancti Eugenii archiepiscopi Toletani, martyris, ejus Epitaphio id his litteris indicate: *ME SITUS EST EVGENIVS MARTVS PRIMVS ARCHIEPISCOPVS TOLETANVS.* Quo factum est, ut sub Alphonso rege socero hujus Ludovici regis Francorum anno millesimo centesimo quinquagesimo sexto brachium ejusdem Eugenii a rege ad soecrum illud expetentem missum fuerit in Hispaniam, exceptumque summa reverentia, ipso Alphonso et filiis succollantibus sacram sarcinam. Reliqua vero sacri corporis ossa nostro tempore, concedente Carolo Nono Francorum rege, pari religionis cultu accepit, qui per legatos petierat Philippus Secundus rex Catholici, spectaculum edens tanto principe dignum hoc presertim tempore, Deo gratissimum, cum Hagiomachorum insanit in orbe Christiano dementia, et furit insania, ita de ipsis Catholio rege gloriissime triumphante.

32. *Hildegardis virginis sanctitas per Eugenium III probata.* — « Absoluto Rhemensi Concilio, cum Eugenius papa », inquit Theodorus abbas in rebus gestis sanctæ Hildegardis<sup>2</sup>, « per Adalberonem Trevirorum archiepiscopum devocatus, Treviris morabatur, visum est pontifici Moguntinae civitatis, et majoribus cleri ad Apostolici cognitionem esse veniendum, quatenus ipsius auctoritate nosceretur, quid de comportis sancte Hildegardis virginis monialis visionibus recipiendum aut refutandum foret. At papa summae discretionis, auditu tantæ novitatis attonus, eum Deo sciret cuneta esse possilia, rem diligentius investigare gestiones, venerabilem Virduni præsulem, et cum eo Adalbertum primicerium, aliasque personas idoneas dirigit ad cœnobium, sub quo eadem virgo tot annis degebatur inclusa, nt sine strepitu vel curiositatibus acumine, quid rerum esset, ab ipsa sciitarentur. Quibus humiliter inquirentibus, cum

<sup>1</sup> Scriptores rerum Hisp., et novissime Joan. Mariana. — <sup>2</sup> Apud Sur. tom. v. die xvii Sept.

illa simpliciter quæ de se erant aperniisset, ad Apostolicum redierunt, et magna ipsius, magna cunctorum aslantum expectatione, que audierant retulerunt.

¶ His papa recognitis, jubet representari scripta beate Hildegardis, que sibi de prefato cornobio perlata suscepit, et ea manibus propriis tenens, ipseque recitatoris vice functus, archiepiscopo et cardinalibus, omnibusque qui de clero aderant, publice legit, ac responsa virorum, quos ad haec indiganda misera, pronuntiantur: omnium mentes et voes in laudem Conditoris et congratulationem excitavit, Aderal etiam ibidem sanctæ recordationis Bernardus abbas Claravallensis, quo mediante, easterisque amittentibus, moniebatur summus Pontifex, ne tam insignem lucernam silentio tegi patreter, sed gratiam tantam, quam tempore ipsius Domini manifestare vellet, sua auctoritate confirmaret. Ad haec reverendus pater patrum tam benigne quam sagaciter assensum brachens, litteris salutatoris beatam virginem visitavit, in quibus concessa sub Christi et beati Petri nomine licentia proferendi quæcumque per Spiritum sanctum cognovisset, eam ad seribendum animavit; sed et locum, quo illa fovebatur, honoravit, datus ad abbatem et fratres cœnobii gratulatoriis ex suo nomine litterarum apicibus ». Haec de his ibi.

33. *Eugenius papa Claramallem et Cisterciūm visitat.* — Visitatione ista et examinatio de Hildegarde facta majorem illi conciliavit existimationem, de qua Joannes Saresberiensis haec habet libro primo Epistolarum sancti Thomæ, Epistola centesima septagesima prima in fine: « Visiones et oraenla beatæ illius et celebrissima Hildegardis, que apud vos sunt, (ne illite scilicet). Quæ nihil ex eo commendandæ est et venerabilis, quod eam dominus Eugenius specialis charitatis affectu familiarius amplectebatur. Explorate etiam et rescribete, an et si de fine huius schismatis aliquid revelatum. Prædictus enim, in diebus papa Eugenii, quod non esset nisi extremitas diebus pacem et gratiam in Urbe habiturus ». Haec Joannes Saresberiensis.

Quomodo autem post haec Romanum versus Eugenius convertens iter, Claramalense monasterium invisit, sic accipe a Bernardo abate Bonewallis, qui aderat<sup>1</sup>: « Eugenios inferno, celebrato Rhenis Concilio, Claramallem humiliter visitat, et gloriam Pontificatus Romani pauperum presentat aspectibus. Mirantur omnes in tanta alitudine humilitatem immobilem, et in tam excellenti culmine propositi sancti permanere virtutem, ut altitudinem sociata humilitas, pro officio exteris splendeat, ut per virtutem nequaquam interius inaneat. Adherebat carni ejus lincea tunica, et diebus ac noctibus emulsi vestitus, sic ibat, sic cubabat. Intus monachii habitum refinens, extra

se Pontificem et moribus et vestibus exhibebat, rem difficilem agens, diversarum in uno homine proprietatem exprimens personarum. Segmentata ei circumferebatur pulvinaria, lectus ejus palliis operatus cortina ambiebatur purpurea. Sed si revolveres operimacula, invenires superjectis lanceis complosa stramina, et pœnas conglobabis. Homo in facie, Deus videt in corde, ipse vero boni coram Deo et hominibus providebat. Alloquitur fratres non sine lacrimis, miscens sermonibus avulsa a corde suspiria, confortatur et consolatur ei se inter eos fratrem et socium, non dominum exhibet vel magistrum. Cumque eum ibi morari diutius non patrelur magna cum prosecutus habitantium multitudine, sibi statim fratribus, iter in Italiam dirigen abscessit, et ad Urbem pervenit ». Haec ibi de Eugenio papa. Sed qui Claramallem visitavit, Cisterciūm enarrabila totius Ordinis non praeterit.

34. Quodnam autem tunc configerit per sanctum Bernardinum miraculum fieri, accipe<sup>1</sup>: « Eodem anno », inquit idem auctor, « caput Cisterciūm juxta morem abbatis congregatis: prædictus papa venerabilis afluxit, non tam anchoritate Apostolica præsidens, quam fratera charitate residens inter eos, quasi unus ex eis. Ubi cum ad cellulam in qua iacebat, facto vespe et conventu soluto, Dei famulus divertisset, sursum ei puerum obtulerunt. Erat autem puer ille de vicinia eadem, et sicut postea dicimus, ex longo ante tempore vigilans in custodia gregis sui, subito terrore percussus amiserat prorsus auditum. Orans itaque pater sanctus, et puer manus imponens, utrum audiat seiscitur. At ille mira devotione proclamans: Audio, domine, audio, tam fructu amplexus est eum, ut vix ab eo posset avelli. Auditum est verbum, oblatus est summo Pontifici, aliisque personis, celeberrimumque hoc miraculum fuit. Haec ibi.

35. *Causa inter Cantuariensem et Menevensem Ecclesias ab Eugenio cogita.* — Antequam autem Eugenius papa e Gallis receperet, controversiam ardum obstatam inter Thobaldum Galuariensem archiepiscopum, et Bernardum episcopum Sancti Davidis ejus refugientem obdientiam compонere laboravit. Ille ut intelligas, ex Annalibus Anglorum, ista opus est andis, que sic se habent<sup>2</sup>:

« Rex Henricus Walliam regno suo subjugavit, et ideo predictam Menevensem Ecclesiam, et alias Wallie Ecclesias suffraganeas Menevensis Ecclesia, Ecclesia regni sui, scilicet Cantuarie subiecere cupiens, Bernardum clericum de camera sua, quem in Menevenst Ecclesia Willrido episcopo subrogari procuravit, apud Cantuariam per regiam violentiam consecrari fecit: et hic tunc primus Menevensis Ecclesie episcopus a Cantuariensi archiepiscopo consecratus, et post eum Bavid et Petrus a regibus Anglie compulsi, similiter a Cantuariensi archiepiscopo sunt consecrati, praesulsi sacra-

mentis contra canones exorilis de non suscitanda lito super jure metropolitico contra Cantuariensem Ecclesiam in perpetuum. Bernardus lamen defuncto Henrico rege Primo, movit questionem super jure Ecclesie sua metropolitico contra Theobaldum Cantuariensem archiepiscopum. Unde papa Eugenius in hac forma scripsit Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo :

« Eugenius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Venerabilis frater noster Bernardus episcopus Sancti-David, ad nostram presentiam veniens, Ecclesiam Sancti-David olim metropolim fuisse asseruit viva voce, et eamdem dignitatem sibi a nobis resluit postulavit. Cum autem circa petitio- nem istam invigilans, diu in curia nostra commo- ratus esset, tu, frater archiepiscope, tandem co- præsente, ex adverso consurgens, in praesentia nostra adversus eum querelam depositisti, quod debitam tanquam primo metropolitano obedientiam subtraxisset, tibique inobediens et rebellis existaret, cum a predecessor tuo, tanquam a metropolitano primo consecratus esset, et viva voce, et scripto Cantuariensi Ecclesie professionem fecis- set, et in multis postea, tanquam alii suffraganei, tibi obedisset et astitisset. Ille vero consecrationem negare non potuit, sed professionem se fecisse, et obedientiam exhibuisse omnino negavit. Quod tu audiens, duos festes in medium produxisti, tes- timonium perhibentes, quod ipse, illis videntibus et audientibus, post consecrationem suam, et viva voce et scripto Cantuariensi Ecclesie professionem fecisset. Nos igitur, auditis utriusque partis ratio- nibus, et diligenter inquisitis, et testibus tuis stu- diose examinalis, communicato fratrum nostro- rum consilio, juramenta eorum recepimus, et ut ipse episcopus tibi, tanquam primo metropolitano, obedientiam et reverentiam exhibeat, justitia di- cante præcipimus. Unde, quoniam singulis Ecclesiis, et Ecclesiasticis personis suam dignitatem, et justitiam volumus conservare, B. Lucae festivitate proximi sequentis anni tibi et ipsi diem præfiximus, ut tunc præsentibus partibus, de dignitate Ecclesie Sancti-David, et libertate sua, rei veritatem cognoscamus, et quod justum fuerit, auctore Bo- mino, «inde statuamus. Datum Meldis tertio kalendas Julii ». Epistolam autem istam prædictus magister Gilardus (Giraldus) invenit in registro Eugenii papæ.

36. Accidit autem inter hæc, ut archiepiscopus Cantuariensis rediens ex Rhemensi Concilio in Angliam, gravem persecutionem passus sit a Stephano Angliae rege, ea ex causa, inquit S. Thomas ejusdem Ecclesie archiepiscopus, quod contra prohibitionem ejusdem regis vocatus ab Eugenio papa, ad Rhemense Concilium venisset. Alia quoque intercessit persecutionis causa, nempe quod prohibente Romano Pontifice, tibum regis Eustachium noluit coronare. Hac sanctus Thomas in

commendationem S. Ecclesie Cantuariensis anti- stitum, quod addicissimi semper fuerint Aposto- licæ Sedi, etiam contra regum Anglie id prohibi- tionum voluntatem. Quid vero egerit Eugenius papa aduersus regem cundem, monitus pontificis non parentem, idem S. Thomas in fine ejusdem Epistole ad Bosonem cardinalem date, haec habet :

« Rex Stephanus ab antecessori nostri perse- cutione non deslit, antequam pia recordationis dominus Eugenius, omni cessante appellationis obstaculo, in caput ejus anathematis et in terram interdicti sententiam præcepit ab omnibus episco- pis auctoritate Apostolica exerceri. Lupus enim ab ovili facile non arcetur, nisi clamore canum terreatur et baculo ». Haec sanctus Thomas Epistolarum libro primo, Epistola centesima trigesima sexta. Et libro quarto, Epistola decima quarta ad Alexandrum papam ista etiam refert de Eugenio papa, in Stephanum regem Anglie juste permoto. At enim : « Numquid eram archiepiscopus, quando pater ejus nuntius beati Eugenii terram illam intrare prohibuit ? Numquid eram archiepisco- pus, quando Gregorius S. Angeli diaconus cardinalis, tyrannidei huius prævidens, persuasit domino Eugenio, ut Eustachium filium regis Ste- phani coronari permetteret, dicens facilius posse teneri arietem per cornua, quam cauda leonem ? Haec vobis historia non est ». Haec ad Alexandrum sanctus Thomas. At quæ tunc nota erat historia remansit obscura, nisi quod illud (quod sumnum est) liquet, nempe resistente Eugenio papa, non huius coronari Eustachium filium regis Ste- phani; qui et anno quinquagesimo secundo post millesimum centesimum, ipsa die sancti Laurentii, cum invaderet terram Sancti-Edmundi martyris subita morte præreplus est, ita Deo ulciscente, in sacrilegum regis filium.

### 37. Obitus S. Malachiae episcopi in Hibernia.

— Post haec autem in Galliis et Anglia stabilita idem Eugenius papa inde recedens, recta via abs- que aliqua digressione Romanam versus iter dirigen- etsi non Romanam, ubi manere non licuit, saltem ad Romanæ Ecclesie loca prope Urbem posita perve- nit mense Octobris, ut colligitur ex sancto Bernardo in Malachia, de quo ait, quod cum vénisset Claramvallem, ut Eugenium papam pro pallo alloqui posset, inuenit eum diu ante ex Gallia discessisse : « Jam, inquit, Eugenius abierat, et erat Roma. vel proprie Roman ». Porro, ut ex eodem sancto Bernardo colligitur, adventus Malachie in Claramval- lem configit quatuor vel quinque dies ante solem- nitatem sancti Lucae, nempe decima tertia, vel decima quarta mensis Octobris, cum post quatuor vel quinque dies agrotaus idem sanctus Malachias diem obitum quartu nonas Novembris hoc ipso anno atlati sua quinquagesimo quarto. De quo pinney- rim in die depositionis, quæ extat, habuit sanctus Bernardus eidem charitate conjunctissimus, ejusque similitatis cultor addicissimus, alique virtutum predicator amplissimus; cupus et Vitam scri-

psit sicut fideliter ita et copiose auctore dignam. Extant ejusdem S. Bernardi ad ipsum Malachiam Epistola tres<sup>1</sup>, cum videlicet ex Hibernia misisset sanctus Malachias quosdam ex suis erudiendos institutionibus Cisterciensibus. Fuit inter alios unus ex iis nomine Christianus, quem bene probatum idem Bernardus remisit in Hiberniam ad alios instituendos. Hic autem magnarum virtutum vir post mortem Malachite in locum ipsius in archiepiscopatu successit ex abate monasterii Mellifontis, ut Robertus affirmat in Chronico : « Vir, inquit, plurima sanctitate prædictus, qui ejusdem sancti viri archidiaconus extiterat, et primus abbas de Ordine Cisterciensi in Hibernia alumnus (ut dictum est) monasterii Claravallensis ».

38. *Contra Arnaldum clericorum rebellioni studentem decreta.* — Ceterum rediens Eugenius in Italiam, antequam Romanum perveniret, Brixie audivit, quæ præter alia execranda, ipso absente, novus hæreticus aduersus Romanam Ecclesiam presumpsisset Arnaldus. Etenim parum sibi visum, Romanos laicos a Pontifice et cardinalibus separare quiescebat : clericos subditos eisdem cardinalibus titulorum rectoribus ab iis divellere laboravit. Quod et iisdem facile persuasit, negantibus se ipsis esse subjectos, et obedire teneri. Adeoque error invalidit, ut ad ipsum evellendum non satis virium, licet summopere laboraverit, habuerit idem Eugenius papa, sed successoribus Hadriano, et post eum Alexandro Tertio fuerit insundandum, ut ejusmodi inventum diaboli per nefarium haeresiarum promulgatum adversus Romanam Ecclesiam prorsus auferrent. Quorum trium Romanorum Pontificum decreta simul posita in Codice Vaticano hic tibi curavimus scribenda ; sic enim se habet :

« Eugenius Tertius, universo Romano clero, ut capellani promittant obedientiam rectoribus titulorum.

« Fallax et invidus humani generis inimicus per Arnaldum schismaticum, quasi per membrum proprium, hoc effectit, ut quidam capellani unitatem Ecclesie, quæ sectionem non patitur, quantum in eis est, dividentes, ipsius Arnaldi sequantur errorem, et cardinalibus atque archipresbyteris suis obedientiam et reverentiam promittere et exhibere debutam contradicunt. Ne igitur vires dare prefati schismatici pravis actionibus per silentium de cetero videamur, per praesentia vobis scripta mandamus atque præcipimus, quatenus præfatum Arnaldum, tanquam schismaticum modis omnibus devitatis. Quod si aliqui clerici Dei et sancta Ecclesia contemptores, ejus errorem post presentium acceptionem sequi præsumperint : scire vos volumus, quia tam officio quam beneficio Ecclesiastico reddemus eos penitus alienos. Datum Brixiae idibus Julii ».

« Idem archipresbytero titulo Sancti-Marii. Et codem.

« Super controversia obedientiæ exhibenda, qua inter vos et capellatum de Pinea agitari dignoscitur : Ecclesie Sancti-Marii prospicere cipientes, per presentia vobis scripta mandamus, quatenus eum districtus moneatis, ut secundum antiquam et rationabilem consuetudinem vestre Ecclesie obedientiam promittere nullatenus contradicat. Si vero vestris monitis super hoc obedire contemperint, sentientiam, quam in ipsum et præstatam Ecclesiam de Pinea iuste tuleritis, nos auctore Deo radam habebimus ».

Hadrianus Quartus rectoribus Romanæ fraterritatis. De eodem.

39. « Ad audientiam nostram pervenit, quod clerici Sancti-Petri ad Vincula in quadam capella sua, Ecclesia, videlicet Sanctæ-Mariae in Candiatore, quia ejusdem Ecclesie populus manut obediens jam dictæ Ecclesie presbytero, illi videlicet Sancti-Petri exhiberi contradicit, divina prohibuerunt officia celebrari. Quia igitur sustinere non possumus nec debemus, ut Ecclesia Sancti-Petri ad Vincula suo iure debeat defraudari per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus prædictum populum districte commoneatis, ut a contradictione illa penitus de cætero cesseat, et quod Ecclesia Sancti-Petri habet in ceteris suis capellis, in ista ei subfratre non presumat. Et nisi ab ejusmodi levitate cessaverit, interdictum voluntus relaxari, ut in predicta Ecclesia Sanctæ-Marie officia divina leceat celebrari. Altoquin penam, quam in officiis patiuntur, eos decernimus sustinere. Datum Benefenti, XV kalendas Aprilis ».

« Alexander, servus servorum Dei, septem cardinalibus Sancti-Petri, atque omnibus aliis ut capelle suis sint subdite titulis.

« Ius Ecclesiæ a sanctis Patribus canonice constitutum necessario ad memoriam compendiose credimus revocandum; qualiter scilicet xxviii titulis, corumque sacerdotibus tota Urbs distributa sit, quatenus posteris nostris, quasi epilogi comprehensa, lucidiora sint : tum quia diligentia vestra a nostra dignata est exptere parvitate, quid inde reconstituendum sentrenhus : tum quia nostra memoria in tantam capellæ proiecte sunt elationem, ut nullam penitus suis titulis reverentiam exhibere dignentur. Proinde quod malorum perditione ire studuit incutia sacerdotum, nos summa curia, ut possibile, est matricibus reparemus Ecclesie. Placuit tamen nihil de his temere definire, sed diversorum Patrium sententiis, quorum anuctoritas plurimis approbata declaratur Conciliis, et ut in sanctis iuvenerit canonibus, ad usum pristinum revocare. Capellæ igitur, quæ juribus propriis titulorum a sanctis Patribus adscribuntur, omni ratione suo subjungande sint capituli, adeo ut quisque cardinalis hand securus aliquid in eis, que sint suo subdite titulo, disponat et judicet, quam episcopi in suo episcopio facere cognoscuntur. Si vero queritur unde talis usus Romane inolevit Ecclesie: Dionysium papam diligenter attenda-

mus dicentem : Severo episcopo scribit, dicens : De Ecclesiis vero parochiam, unde Apostolicam Sedem consulere voloisti, qualiter sint custodiendae per Cordubensem provinciam, ac sacerdotibus dividenda, nihil tuae charitati potui melius intimare, quam ut sequaris, quod nos in Romana Ecclesia nuper egisse cognoscitur. Ecclesias vero singulas singulis presbyteris deditimus, parochias et cœmeteria eis divisimus, et unicuique jus proprium habere statuimus. Patet igitur Romanam prius habuisse Ecclesiam, quod episcopi inde adipiscentes usque in hodiernum retinent diem, et quod omnes capellas suo subditis episcopio, quasi ius proprium vendicant, ab hac Ecclesia acceperunt. Sed jam dignum est, ut quod sordida atque insolenta sacerdotum multis perditum ivit temporibus, per illos qui a nobis acceperunt, ad nos redeat; et operæ pretium est, ut si quid a capite in membra descenderit, cum necesse sit, idem a membris in caput ascendat. Rescindatur itaque malorum usus sacerdotum, et quod episcopi de suo habent episcopio, qui hoc de Romana acceperunt Ecclesia : illud idem cardinales singulorum titulorum de capellis sue subditis Ecclesiæ habeant ». Haetenus de his in Codice, in quo alii canones et decreta summorum Pontificum leguntur.

*40. Legatio ad Danos per Nicolaum card. Albanensem.* — Hoc eodem anno ab eodem Eugenio papa legato a latere misso in Daniam Nicolaum Anglo S. R. E. cardinali episcopo Albanensi, qui postea fuit Hadrianus papa Quartus<sup>1</sup>, ad eam provinciam metropoli illustrandam, ab eodem Concilium est habitum, de quo Joannes Olaus his verbis uenit : « Effectus Nicolaus ex legatione, ut apud Norvegianos archiepiscopalies sedes cum plenitude pontificiae potestatis erigeretur : quod etiam anno Christi millesimo centesimo quadragesimo octavo apud Sueones celebrato Lincolnie Concilio provinciali peragere cupiens, Gothis et Sueconibus de urbe et persona tanto muneri idonea concordare nequeuntibus, spe sua frustratus abscessit, ordinato prius sancto Henrico episcopo Upsalensi. Jam enim Suecia tempore Amundi, filii Olaui, Schotkonung archiepiscopum ex Polonia accepérat, qui in controversiam cum Gothis et archiepiscopo Bremensi de præeminentia devenerat. Gothi enim potius Bremensi, quam Upsalensi archiepiscopo obediendum putabant. Ob quam dissensionem archiepiscopalies dignitas in Suecia ad aliquot annos intermissa fuit. Proinde Nicolaus, ne ea legationis suæ parte in toto frustraretur, pallium archiepiscopalies dignitatis apud Aeschilium Lundensem archiepiscopum deposuisse dicitur, ut illi conferret quem Gothi et Sueones conformibus suffragis elegerent. Sed nullus Sueconum archipresulorum haetenus inventus est, qui se Ludensi pontifici in accipiendois archiepiscopalibus insignibus submit-

tere sustinuerit. Et illa titularis dignitas, si quando concessa fuit, in Aeschillo extincta evanuit ». Et inferius addit<sup>2</sup>, Upsalensem Ecclesiam confirmata esse metropolim ab Alexandro papa Tertio. Scripsit autem de ista legatione usque ad obitum Eugenii etiam Saxo Grammaticus<sup>3</sup>. Egit et de eadem Willelmus Neubrigensis<sup>4</sup>.

*41. Emmanuel imperator errorem suum corrigens dat constitutionem pro immobilibus Ecclesiæ bonis.* — Hoc eodem anno Rogerius Sicilia rex ingentem parat classem adversus Gracorum imp. Emmanuelem : qui id audiens, et timens prium omnium divinum sibi numen conciliare laborat, quod a se graviter offensum recenti delicto illo, quo gravissimam totius imperii sui Ecclesiæ persecutionem indixerat, male sibi conscius satis intelligebat. Quodnam autem fuerit crimen hujusmodi, quod adeo exulcerasset conscientiam imperatoris, recepset ita Nicetas Choniata<sup>5</sup>, eam tantum pertingens partem facinoris, que spectaret ad monachos :

« Cum enim monachos possessionibus et negotiis turbatos, et tranquillitate animi et Dei cultu excidere intelligeret, nullas eis vineas, nullos agros, nullas possessiones, quas nec corum professio admittit, assignavit : sed ex fisco tantum pendi jussit, quantum ad victimum et cultum opus esset. Videlut nimurum immundicam cupiditatem struendi monasteria improbase, et exemplum prodere posteris voluisse, quo pacto tempora condenda, et quæ vivendi ratio eremitis patruperibus, et a terrenis rebus se abstractentibus proponenda sit. Tantum autem absfuit, ut eorum institutum landare, qui monasticam vitam professi et opibus affluunt, et multitudine curarum magis distrahitur quam ii qui hujus vita deliciis occupantur : ut sanctionem Nicephori Phocæ fortissimi et cordatissimi imperatoris, olim abolitam de non augendis monasteriorum latifundiis, quasi postlimio revocarit, neque patrem, avum, ceterosque cognatos suos omnes, qui monasteriis amplissima prædia donarent, incusare desisterit : non quod de suis opibus Deo aliquid consecrassent, sed quod rem bonam male administrassent. Nam cum monachis habitationes in abditiis et desertis locis, in antis et montium cacuminibus assignandæ essent : et Constantinopolis tanquam Sirenum cantus vitanda : gloriola ductos, incrustata sua sepulchra et vario marmore exornata iis qui tempia ingrediantur, spectanda proposuisse, et mortuos quoque coronari se et hilari splendidoque vultu conspicui voluisse, et in loro ac trivis monasteria ædificasse : et ibi nullo cum delectu virtutis, velut in cavae conclusisse eos, qui monachos non ultra tonsum capillum, et mutualum habitum, promissamque barbam exprimerent. His igitur de causis, sive ut monasticam sanctimoniam mutantem, ac

<sup>1</sup> IOSEPH. OLAUS I. XVIII. c. 17, 18. et I. XIX. c. 6. — SAXO BR. M. XIV. — <sup>2</sup> WIL. NEUBR. I. II. c. 6. — <sup>3</sup> NICET. DE MARCH. I. VII.

<sup>4</sup> JOHN. OLAUS I. XVIII. c. 17, 18. et I. XIX. c. 6. — SAXO BR. M. XIV. — <sup>5</sup> WIL. NEUBR. I. II. c. 6. — <sup>6</sup> NICET. DE MARCH. I. VII.

potius hunc fere prostratam fulciret, sive metuens, ne ipse ea facere diceretur, quae reprehenderet, rationem a suis majoribus diversam est secutus<sup>o</sup>. Haec Nicetas de his quae speclarent ad monachos.

42. At quantumlibet hisce coloribus facti turpitudinem honestare curassel, vexatio, quae juxta Isaiam<sup>1</sup>, dat intellectum auditui, reddidit ipsum imperatorem prudentiorem; continuoque paravit medicamentum morbo, quo inflictum vulneris Ecclesie sanaretur. Siquidem Auream Bullam promulgandam curavit, quam etiam ab effectu MEDICATRICEM appellavit. Est de ea, alisque eodem argumento conscriptis, mentio apud Theodorum Balsamonem, qui et recitat eas, quas et habes descriptas in Codice juris Orientalis, hoc praeposito de tempore titulo:

« Emissa est Aurea Bulla imperatoris nostri domini Manelis Comueni, mense Februario, Indictione undecima, anno 6566 quae Melicatrix dicitur, utpote quae fortasse medeatur titulis et juribus omnium Ecclesiarum, que claudicant, episcopatum scilicet, et metropolitum, et ipsius magna Ecclesia, que etiam ad verbum sic habet:

« Qui post Moysen fuit electi illius populi imperator Jesus, Jerichuntis<sup>2</sup> festinans in monumenta ac propagacula diruere, sacerdotibus jussit in cireniu tuba canere, et sic mirorum propagacula mirabiliter dejecti. Imperio autem meo, quod novo populo a Deo electo praest, post illum principem populi servatorem el ducem, alium Moysem, metulyta dico imperii mei dominum et genitorem, veluti quedam Jerichuntina moenia, diruere properanti, communis Christianorum inimici propagacula<sup>3</sup>. Occidentalis dico draconis, qui in Sicilia tyrannidem exercet, et illine adversus Romanum imperium latenter prorepit, veluti spiritibus quibusdam tubis, antisitum Deum nobis quotilibet placantium precibus, ad illum diruendum djuvantibus opus est. Sed et ipse divinus Moyses<sup>4</sup>, quando cum Amalec pectum coniurauit, sacerdotibus utrumque inimicos, sic cum fugavit et vicit. Scit ille ergo, mecum quoque imperium antisitum sustentaculo indigens, ad aeneum adversus novum hunc Amalec propositam, et veluti quandam lucis columnam novum hunc Israel praeudentem et ejus gressus dirigenter preces corum habere volens, hanc presentem Auream bullam omnium Ecclesiarum matronam Sion, Dei Sapientie habitaculo, et ius qui sunt in omniibus insulis, et in Oriente et Occidente antisitibus donavit, eorum pro imp. nro preces magis confirmans. Rekte enim scit meum imperium, regem non serviri per multam potentiam, et gigantem non servatum ita in multitudine virtutis sue (reboris suj) menday autem equis ad salutem, ut dicam cum Propheta et Psalmographo, et Dei Patre<sup>5</sup>.

43. « Volens enim, ut firmitas et stabilitas Ecclesie que omnibus praest servetur, et omnia dictis antistitibus sanctarum quae ubique sunt Ecclesiarum, et securitatem titulorum ac jurium que illis adsunt, in ipsorum immobilium detentione (possessione) firmius constitueret: et preterea corrigeret, si quid in eorum juribus claudicet, et nemo jure sit destitutum: et non solum hoc, sed et si quod jus consequi debeat ad ejusmodi immobilium dominationem, detentionem (dominium, possessionem), et proprietatem, id fortasse prius factum non est; hanc in peri mei Bullam Auream, ejus quod deest, MEDICATRICEM illis tradidit, que veluti perfectum et integrum et omnino inconcessum jus ejus ostendit, per quam confirmat quidem ei tutius facit, quodcumque jus adest sanctis Ecclesiis, eique que illis praesedit, in ipsarum immobilibus cuiuscunquammodi fuerint, et ubiquecumque en sita sint: et quod bonum est, melius facit, imperii mei sententia et calculo. Quidquid autem est in eis, in quibuscumque quis spectatum id dixerit, sive in Auris Bullis diversorum imperatorum, sive in sigillis, sive in simplicibus jussionibus, sive in resolutionibus, sive in Actis claudicantibus, et aliquatenus ab eo, quod est exactum, et a debita consequentia deficiens regalium jussionum et legum corrigit; et decernit dictis sanctissimis Ecclesiis nullum ex ea re praedictum in aeternum afferi: sed quod in eis est infirmum et imbecillum, esse firmissimum, et nulla juris allegatione oppugnandum ab eo, qui velit aliquid profisco seu publico dicere, ut quod praeseat imperii mei Bulla Aurea confirmetur et valde corroboretur. Et ut ex multis eorum, quae cuiquam in mente venire possint, pauca quedam imperium meum memoria repetat: si forte donatio ipsius parechorum sit sine certa quantitate, aut mensuram terrae, vel antiqua alia innowarint in iusmodi possessionibus, forte quae ipsis donata non fuerint, aut donata quidem fuerint, jussiones autem de his lacte non sunt revocatae: vel in prius designatis donatis ipsis jussiones de prius definitis non sunt revocatae: aut jussionum principalium, quae ipsis tributa sunt, aliquo nullo modo insinuatae fuerint: aut fuerint quidem insinuatae in aliquo secreto, non tamen competente: aut insinuatae perierint, exempla autem eau fide digna reperiuntur, aut Acta, que procedere debent, non processerunt, vel quae processerent, non sunt insinuata: aut quia fieri debuerunt rationum computatione, facta non sunt: aut forte quilibet aliam ob causam, sive ex parte, sive in totum jura sepe dictis sanctis Dei Ecclesiis, et matre omnium claudicant, et inde firmatatem suam non habent: et si non quia id faciat causa nominatum expessa sit: aut forte alia ipsis exhiberi debuerunt jura de iusmodi immobiliis, velut quibusdam omnino procedentibus in ipsis, nam si documentum de quopiu ex possessis a se immobiliis nequaquam acquisieret, nihil a orasentis Attice Bullae oratione

<sup>1</sup> Isa. xxviii. — <sup>2</sup> Ios. vi. — <sup>3</sup> Regnum Sion reg. in intellectu. — <sup>4</sup> Ex. xvi. — <sup>5</sup> Ad. xlii.

juvabuntur, nulla in re hæc omnia, et quæcumque alia cuiquam pro fisco certanti in intentem quandoque venerint, lædere unquam sanctissimas Ecclesiæ, et Sapientiæ Dei templum, reliquasque metropoles, archiepiscopatus, episcopatus poterunt in iis immobilibus, quæ (ut dictum est) ad ipsas pertinent ex qualibuscumque documentis. Nam si nullum acquisiverint unquam jus in aliquibus forte immobilibus, quæ habent, nullam ex præsenti Aureæ Bullæ oratione senient utilitatem : sicut nec in quibus fiscus ad hodiernum usque diem possessionem habuit ex justa quapiam causa. In his enim omnibus juris observabitur exacta disciplina. Si quis igitur voluerit per avaritiam, aut quapiam aliam causam ea contemnere, que hac Aureæ Bullæ mei imperii oratione definita sunt; primum quidem sanctæ Trinitatis splendorem, cum ad tremendum sistemus tribunal, non conspiciat : excidat aulem et Christianorum parte, ut Judas duodenario. Et prater hæc execrationem sibi conciliet primogenitorum sanctorum justorum et deifterorum Patrum, qui ab ævo præmortui fuerunt ». Hactenus Bulla Aurea, *Medicatrix* nomine nuncupata. Recitat eandem Theodorus Balsamon, alia tamen translatione latine redditam habens.

44. At quod generatiū de omnibus Ecclesiis, ut immobilia possidere possint, hoc anno statuit Emmanuel imperator, postea vero cassis lege voluit de bonis immobilibus magni templi ejusdemque primarii *Sapientiæ* dicti. Exst ipsa Constitutione in eodem citato Codice<sup>1</sup> juris Orientalis, incipit : « El illi quidem antiquo et celebri Salomonis sapientia templo, etc. » Atque deinde ejusdem generis, sed speciale pro bonis immobilibus monasteriorum conservandis firmam robustamque admodum edidit Constitutionem, cuius est exordium : Imperialis mea sublimitas, etc. Habetur in eodem Codice<sup>2</sup>, atque etiam apud Theodorum Balsamonem<sup>3</sup>. Sic igitur quod semel, peccasset, tripli confessione (sic nominaverim tres de his Constitutiones ejus) voluit delevisse, atque penitus abrogasse, exemplo paterno admonitus, qui quod deliquesset in sacra vasa Ecclesiærum, belli tempore, sumens ea ad usum belli : continuo corredit Constitutione contraria promulgata, quam tomo superiori suo loco posuimus, specimen edens optimi principis, qui nequaquam, ut perversi, perperam facta tueri voluerit, sed fuerit sanctione tripli detestatus.

45. *Successio patriarchæ Constantinopolitani, et status Ecclesiæ Orientalis.* — Quod spectat ad successionem Constantinopolitana Ecclesiæ episcoporum, hoc eodem anno Chariton patriarcha Constantinopolitanus, ubi sedisset mensibus undecim, moritur. De successore quis fuerit, constat erratum in Græca Serie patriarcharum, dum post Charitonem ponitur Theodosius, quem Niceta testante liquet tempore obitus Manuelis imp. vixisse

anno Domini millesimo centesimo octogesimo. At post Charitonem ponendum esse Lucam, Synodalia Acta significant, quibus manifestum est sub Manuele Lucam sedisse : ex quibus corrigas eos, qui ante Michaelum ponunt.

Hic cognomento dictus est Chrysoberges, cuius extant Acta Synodalia notata indictione decima quarta sub imperatore Commodo, qui est annus Redemptoris millesimus centesimus quinquagesimus primus. Ita in Codice juris Orientalis, libro tertio. At sub qua Indictione decima quarta contingit eam Synodus celebrari, cum sub ejusdem Emmanuelis imperio ejusdem numeri Indictionem contingat tertio repeti, ex annis ab origine mundi notatis a Balsamone constat, cum in Nomocanone Pholii titulo decimo tertio, *De laicis*, cap. 2, de eadem agens Synodo, celebratam dicit anno 6695, ita notato numero barbaris notis, in quibus erratum appetat, cum is annus tempora Manuels imp. exceedat, sub quo certum est Synodum celebratam : unde puto restituendum 6673 loco 6695, quo anno incidit posita ibi Indictio decima quarta, eritque annus Redemptoris millesimus centesimus sexagesimus sextus. Sane quidem diu vixisse Lucam in sede patriarchali, argumento sunt ea, que de ipso frequenter ingerit Theodorus Balsamon. Interim unum vel alterum hic describemus memoria dignum ex Synodi Actis : ac primum cum agit de canone octogesimo quinto sexte Synodi in Trullo.

46. « Teupore autem sanctissimi patriarchæ domini Lucæ synodice affuerunt Agareni, et cum ab eis postularetur ut baptizarentur, dixerunt, quod in suis regionibus antea baptizati fuerant. Et interrogati responderunt esse constituidinem, ut omnes Agarenorum infantes ab orthodoxis sacerdotibus baptizarentur; non tamen admissi fuerunt. Audierat enim quod baptismus, quem infideles a Christianis petunt, non bona affectione, et orthodoxo proposito petitur, sed propter corporalem medicinam. Persuasum est enim Agarenis, fore ut sui liberi a dæmonie vexentur, et tanquam canes male oleant, nisi baptismum Christianum assequantur. Quamobrem non ut omnium animæ sordidum mundatorem, divinæque lucis et sanctificationis præbitorem baptismum postulant, sed tanquam beneficium et incantationem. Quidam autem eorum dicebant se matres habere Orthodoxas, seque earam cura ac studio fuisse baptizatos. Sed nec ii exauditi sunt, quoniam testes non adduebant, etc. »

47. Rursus autem, quo statu esset Orientalis Ecclesia hoc tempore, in his quæ spectant ad jura Ecclesiastica, ipsamque immunitatem Ecclesiæ et libertatem conservandam, ex eodem Theodoro Balsamone videamus, ubi tractat de canone decimo quinto Concilii Carthaginensis, quo agitur de non trahendo clero ad laicorum tribunal. « Quibus ostenditur, ad ima prorsus demersa jam fuisse omnia Ecclesiastica privilegia, unde opus fuit, ul-

<sup>1</sup> Lib. II. can. 2. — <sup>2</sup> Ibid. c. 4. — <sup>3</sup> In Syn. Septimo can. 42.

ciscente nomine, imperatores privari imperio, et redigi in servitatem, cum cogerent Ecclesiam sibi ipsis subjici servitute. Sed audi Theodorum : « Hodie autem, inquit, hec negligenter; propter quam causam, nescio. Multi enim non solum laici, sed etiam sacraei, episcopos et clericos et monachos ad civilia judicia attrahunt, nec imperatoris quidem mandatum de ea re exhibentes, et neque incompetens judicis prescriptio seu exceptio prodest iis qui rei aguntur. Eos enim cogunt vel invitatos iudicio contendere; nec sacrati qui eos traxerunt, aliquid penitus damni sensere; sed nec monachi vel clerici, adversus quos in toto Ecclesiastico agitur, si id quidem recusaverint, civilem autem examinationem petiverint, nulla in re puniri sunt. Quemadmodum nec clerici, vel monachi, qui in saeculare iudicium tracti sunt, et in eo litigare non recusarunt. Cum autem Pantepopus monachus ille Meletius, qui praefectus monasterii dictus est, a Synodale judicium tractus, ipsum ut sibi non

gratum recusasset, et causam ad seculare iudicium traduxisset per mandatum imperiale : sanctissimus patriarcha dominus Lucas id aegre ferebat, plurimum studium adhibuit, ut corrigeretur quod factum fuerat. Audivit autem a civilibus iudicibus, quod imperatoria potestas omnia facere potest; et quemadmodum primo loco potuit dare imperator judicem pro iudicando episcopo, vel alio sacraeo, adversus quem agitur; ita et per transpositionem iudicium Ecclesiasticum ex legitima observatione in civile traduxerit. Sed etiam si is qui hic dicitur monasterii praefectus exauditus est, Synodale iudicium recusans, et sine praedium conservatus est ». Haec Theodorus de infelici statu Orientalis Ecclesie, sed imperii infelicissimo, cum ulciscens Dominus tandem ab eorum imperatorum manibus evulsit imperium; ut sciant principes Occidentales, pro ipsis rem agi ab episcopis, cum quod sumum est vendicant ab eorum manibus censuris Ecclesiasticis.

ANNO periodi Graeco-Romana 6641. — Anno Aetate Hispan. 1186. — Anno Regiae 533, inchoato die 22 Maii, Fer. 7. — Iesu Christi 1148.  
— Eugenii III pape 4. — Conradi III reg. 11. Manuels Comneni imp. 6.

1. *Expeditio Hierosolymitana parum fausta.*  
— Ad num. 1. Postquam erucis signatorum exercitus Laodicæam perverit, in montana eductus, Turcorum pariter et Graecorum circumseptus insidiis, mense Januario currentis anni magna parte disperit. Acta est apud Satelliam a copiarum reliquiis Purificatio beatae Mariae, que urbs, antiquis Atalia, memoratur Act. 14, v. 24. Capto deinde consilio de petenda Antiochia itinere maritimo, per quinque hebdomadas expectati sunt venti ferentes : tum hebdomadis tribus iter confectum, appulsiunque Antiochiam Ieria sexta post medium Quadragesimam, die mensis Martii xix. Hinc date litteræ, et regis, et Odonii de Diogilo ad Sugerium abbatem. Epistola regis ad Sugerium est ordine xxxix inter ejusdem Sugerii Epistolæ, in qua narrata referuntur. Robertus de Monte vulgatus in Chron. huc habet : « Obsessa per triduum Damasco a Francis, Germanis Hierosolymitanis, captis iam inuris exterioribus, qui hortos ambebant, cum in brevi civitas capienda pafaretur, dolo (ut ait) principum Palestinarum, obsidio removetur. Factaque discessione, rex Francorum et imperator, iterum condicto die ad obsidendum Ascalonem,

cum suis doppie convenient, sed Hierosolymitis minime iuxta condictum occurrentibus, imperator Constantinopolim navibus evehitur, rex suis repatriantibus, cum paucis Hierosolymis per annum moratur ».

2. *Eugenius III templum S. Matthiae Treviris dedicat.*  
— A num. 2 ad 37. In Actis 88. Bellan-dianis ad diem xxv mensis Februario, quo sanctus Matthias Apostolus colitur, referuntur Acta inventionis corporis sancti Matthei, et miraculorum ex Lamberlo monacho Trevirensi, et cap. 4 legitur : « Anno Dom. Incarnati, millesimo centesimo quadragesimo octavo, decennovali anno ix, Indict. xi, praesidente Apostolico Eugenio III Romanæ Ecclesie summo Pontifice, anno papatus sui iii, imperii Conradi III regis gloriosi secundo, regni undecimo, venerabilis autem Adalberonis hujus civitatis archiepiscopi anno xvi, dedicatum est hoc monasterium ab eodem venerabili Apostolico, et ab Adalberone archipresule, idibus Ianuarii, etc. » Memorantur ibidem cardinales sui qui presentes fuere.

3. *Scripta S. Hildegardis in Concilio Trevirensi evanđiata.*  
— Ante Concilium Rhemensc

aliud *Treviris* Eugenius III celebravit, in quo scripta sanctæ *Hildegardis*, quæ monasterium apud Bingium ad Rhenum fl., quatuor leueis a Moguntia dissitum, construxerat, discussa sunt. Rem narrat Baronius num. 32 et seq., sed nulla Concilii mentione facta, et cum Theodoro abbe in Villa sanctæ Hildegardis, apud Surium ad diem xvii Septemb., existimat hoc examen post Concilium Rhemensis peractum. Verum ex dicendis liquebit, Theodorum et recentiores, qui eum hac in re secuti sunt, hallucinatum. *Hildegardis* unctione magistra edocta multa docebat, et non dearent, qui mulierem illusam aut illudentem publicarent variusque ille rumor, diversæque sententiæ Eugenium III adegere, ut rem Concilio examinaret, ut refert Trithemius in Chron. Hirsaug. ad annum mct, loco scilicet non suo : « Synodus, inquit, tam episcoporum quam cardinalium et abbatum ibidem celebravit (nempe Treviris) ubi Henricus archiep. Moguntinus, et sanctus abbas Clarævallis Bernardus ipsi summo Pontifici mirabilia, quæ Deus operabatur in famula sua Hildegarde, Montis-Sancti-Ruperti confessoris abbatissa, retulerunt. Quibus auditis papa attunitus, et rem diligentius investigare voleus, Virdunensem episcopum Aldebertum cum aliis viris fide dignis misit ad sanctam Hildegardem, ut cum humilitate et mansuetudine, sine strepitu vel curiositate, quid rerum esset, ab ipsa sciscitarentur. Qui cum ad monasterium, in quo degebant sancta virgo, deve- nissent, et juxta communionem Apostolicam veritatem ab ipsa humiliter inquirerent, illa simpli- citer quæ de se erant, aperuit et legatos cum scriptis et libris revelatis sibi divinitus dimisit ». Ita Trithemius ex Theodoro laudato. Eugenius III licentiam ei concessit proferendi quæcumque per Spiritum sanctum cognovisset, et eam ad scriben- dum animavit. Ipsam Hildegardis in una ex suis Epistolis ait : « Scripta mea Eugenio papæ, cum Treberi esset, allata sunt, qui ea grater coram pluribus legi fecit, ac per seipsum legit ; mul- tumque de gratia Dei confidens, beneficitionem que cum litteris milii mittens, præcepit, ut ea quæ in visione videberint, vel audirent, scriptis attentius commendarem ». Eæ Eugenii ad Hildegardem litteræ recitantur tom. x Concil. pag. 1128, sed post Concilium Rhemensense.

*4. In eo abbas Fuldensis depositus.* — Brouverus lib. t4 Annal. Trevir. num. 70, refert ex Ms. Fuldensi, et Conradri imp. Diplomate, in hac Synodo monasterii Fuldensis congregationem Henrici abbatis sui nomen detulisse, et apud Eugenium eum accusasse, quod minus recte et salubriter Ecclesiam illam administraret. Causa ab Eugenio cognita, placuit *Henricum* suo munere defungi, successore obvenientem Marquardo, qui summa glo- ria monasterium illud rexit. Pontifex per tres menses Treviris moratus est, uti notarunt Brouverus et Trithemius citati, ac Sigonius lib. 11 de Reg. Ital. ideoque ab initio circiter mensis Decem-

bris anni elapsi usque ad Martium praesentis anni.

*5. Epochæ Concilii Rhemensis.* — *Concilium* enim *Rhemense* hoc anno ab eo celebratum esse, testantur Otto Frisingensis in Friderico lib. 4, cap. 55. *Chronographus Catalaunensis* tom. i Bibliothe. Labbei, et *chronographus Rhemensis* ibidem, quibus adde *chronographum Sancti-Medardi Suessionensis* tom. ii Spicilegii et Robertum de Monte vulgatum. Verum quidem est, *Bulæum* tom. ii Universit. Paris. pag. 232, et *Gervasium* in *Chron.* *Concilium* istud cum anno superiori al- ligasse ; sed fundamenta quibus innituntur fri- vola, et ex iis, quaæ hoc et præcedenti anno in me- dium adduximus, plane eversa. *Chronographus Mailrosensis* annum a Paschate incipiens ait, anno **MCLXVII** Eugenium papam *magnum Concilium Rhemis ad LÆTARE JERUSALEM*, seu Dominica quarta Quadragesimæ, que hoc anno in diem XII kalend. April. seu diem **xxi Martii** incidit. *Huic Chrono- grapho* consensit *chronographus Rhemensis* citatus. Robertus vero de Monte vulgatus, et *chronographus Catalaunensis* laudatus, qui illud **XI kal. Aprilis** collocant, a prioribus non discrepant, sed alii a die Dominicæ, qua mos erat preces Deo fundere, alii a feria secunda in sequenti, quæ prima sessio fieri solita erat, illud exordiuntur. Illud *Concilium*, ut ex litteris Eugenii liquet, non omni- nino generale fuit, sed *Cisalpinæ tantum Ecclesie*, licet passim generale appetetur. Ex die porro, quo *Concilium Rhemensis* inchoatum, colligitur illud ad præsentem annum omnino pertinere, cum su- periori die **xxii Martii** *Eugenius III* Divione fuerit, ut suo loco ostensus.

*6. Canones in eo sancti.* — *Canones xviii* in hoc *Synodo* sancti in quorum ultimo dicitur : « Præsentis decreti auctoritate præcipimus, ut nullas omnino hominum hæresiarchas, et eorum sequaces, qui in partibus Gasconiaæ aut Provinciæ, vel alibi commorantur, manuteneat vel defendat : nec aliquis eis in terra sua receptaculum pre- beat ». Iste canon apud Baronium num. 10 dicitur decimus septimus, quia in exemplari Vaticano, quo usus est, canones **xvi** et **xvii** in unum con- funduntur. Hæretici illi alii non erant, quam Hen- ricus, Eudo, sive Eon, et Apostolici, de quibus mox.

*7. Et intersunt episcopi Hispaniæ.* — *Epi- scopos Hispaniarum* Concilio Rhemensi interfuisse, docet Sandovalius in Alphonso VII, fol. 496, atque hunc *Hispaniarum* imperatorem *Concilium Palen- tinum* cum episcopis et proceribus suis celebrazione Æra **MCLXXXVI**, anno scilicet Christi presenti, et imprimis lectum fuisse Eugenii III papæ Edictum, quo præcipiebatur, ut sese in Gallias ad celebra- dum *Concilium* generale Rhemis indicum, et examinandas ibidem quatuor theses exoticas *Gil- berti Porretani* episcopi, conferrent, prolato de iis judicio, ut vel per seipso vel interventu gravium et doctorum hominum illud postea Rhemis operi- rent. Ad hanc in Epistola **LXXIV** ad Alphonsum

Hispaniarum regem scripta, sub *datum in territorio Lingonensi, V kal. Maii*, seu die xxvii mensis Aprilis, ait Eugenius: « Quia episcopos et abbates regni tui ad vocationem nostram, tanquam devotus et humiliis filius, Rhemensi interesse Concilio voluisti, benevolentiae tuae gratias exhibentes, pre cum tuarum consideratione devici, eos qui non venerunt, a suspensionis sententia relaxamus ». Quare plures Hispaniarum episcopi et abbates ad Concilium Rhemensi venere. De praesentia episcoporum Hispanie in Concilio Rhemensi legendus Baronius num. 31.

8. *Theobaldus archiepiscopus Cantuariensis male habitus.* — Gervasius in Chron. ad annum **M<sup>CMXLVII</sup>** refert, Eugenium III Theobaldum Cantuariensem archiep. scriptis et nuntiis cum cæteris episcopis Anglie vocasse, at ministros regis portus maris observasse, ne archiepiscopus transfretaret. « Sed archiepiscopus Deum magis quam regem metuens, clanculo mare adiit, et vix tandem in cimba fracta transvectus via terram tetigit, et domino pape se præsentavit ». Nam, ut sanctus Thomas Cantuariensis archiep. in Epistola **cxxxvi** ad Bosonem cardinalem scribit: « Theobaldus ad Concilium Rhemensi venit, cæteris episcopis domi contra obedientiam remanentibus, exceptis tribus, qui de mandato regis venerunt, ut aliorum absentiam excusarent ». Theobaldus soluto Concilio Cantuarium prospere pervenit; sed Stephanus rex eum Anglia celeriter exire coegit. Quare Theobaldus in Franciam recessit. De hac istius præsulis vexatione loquitur Baronius num. 36, jamque numero anteriori narrarat, Eugenium III controversiam obortam inter Theobaldum et Bernardum episcopum Sancti-Davidis ejus obedientiam refugientem componere laborasse, quod probat Baronius ex ejusdem papæ Epistola, data *Meldis tertio kalendas Iulii*, in qua ait: « B. Lucae festivitate proximi sequentis anni, tibi et ipsi (nempe Bernardo Menevensi seu Sancti-Davidis episcopo) diem præfiximus, ut tunc præsentibus partibus, de dignitate Ecclesie Sancti-David, et libertate sua, rei veritatem cognoscamus ». Hanc Epistolam ad hunc etiam annum revocant Allordus num. 10 et seq. et passim alii. Sed non dubito, quoniam hallucinati fuerint, et quin ea anno superiori, ut ibidimus, data sit, cum certo constet, *Eugenium III* hoc anno die **xxix** mensis Junii, quod ea ad Theobaldum archiep. Epistola *Meldis* in Gallia scripta, jam in Italia fuisse. Ceterum controversia illa inter Ecclesiam Cantuariensem et Menevensem durabat adhuc sub Pontificatu Innocentii III. Bernardus enim « ante diem a papa Eugenio præfatum diem clausit supremum », inquit canonicus Menevensis coetanens (et existimat Warthonius in Anglia Sacra part. 2 pag. 652) in Vita Davidis II episcopi Menevensis. Bernardus autem, ut videre est apud Godvinnum de præsulibus Anglie, hoc anno obiit.

9. *Eon hereticus damnatus.* — In Concilio

Rhemensi damnatus insanus hereticus de Britania Armorica adductus, « homo illitteratus et idiota, Iudificatione daemonum ita dementatus, ut cum sermone Gallico *Eon* diceretur, ad suam personam pertinere crederet, quod in Ecclesiasticis exorcismis dicitur, scilicet per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sacerulum per ignem », ut inquit Willelmus Neubrigensis lib. 1, cap. 19; de quo heretico Baronius a num. 2 ad 8 pluribus disserit, et Auctarium Gemblacense ad annos **M<sup>CMXLVI</sup> et M<sup>CMXLVIII</sup>**.

10. *Gilberti Porretani doctrina reprobata.* — Damnatus et *Gilbertus Porretanus* episcopus Pictaviensis, cuius causa in Concilio Parisiensi ad Rhemensi, ut anno superiori insinuavimus, remissa fuerat. De ea et de Gilberto Baronius a num. 43 ad 32 plura in medium adducit, quæ apud eum legenda. Auditæ præterea nuntiij junioris Germaniae regis Henrici circa dissensionem duecum Poloniæ, ut anno **M<sup>CMXXXIX</sup>**, num. vii. videre est.

11. *Itinerarium Eugenii III post Concilium Rhemensi.* — Statutum etiam in hoc Concilio, ut omnes, qui essent de Ordine Saviniacensi, habuit Ordinis Cisterciensis, « sine mora, accepto mandato, sumerent et conservarent », ut refert Serlo piissimum abbas Saviniacensis in sua Charla recitata tom. i Monastici Anglicani pag. 871 et seq. Absoluto Concilio Rhemensi, Eugenius III adhuc per aliquot dies ea in urbe moratus est. Marlotus enim lib. 2 Hist. metropolis Rhemensis cap. 52. recitat Privilgium monasterio Sancti-Theoderici in ea urbe sili concessum, quod dicitur « datum Rhemis per manum Guidonis S. R. E. diac. cardin. et cancellarii, XIV kal. Maii, Indict. ii, (legendum xi.) Incarnat. Dom. anno **M<sup>CMXLVIII</sup>**, Pontific. Eugenii anno iii, (legendum anno iv). Iude Catalaunum paucis leuis Rhemis dissitum prolectus est, ubi Odoni abbati monasterii Sancti-Remigii Rhemis positi Privilgium largitus est : datum Catalauni per manum Guidonis, etc. XII kal. Maii, Indict. ii, (legendum Indict. xi.) Incarnat. Dom. anno **M<sup>CMXLVIII</sup>**, Pontific. vero domini Eugenii III papæ anno quarto ». Exhibit illud ibidem Marlotus cap. 53. Catalauno Lingonas venit, ubi *III kal. Maii* scripsit ad Sugerium abbatem, et ad canonicos Sancte-Genovefae Epistolas ordine xiii et xiv tom. x Concil. relatas, quæ sunt de reformatioine canoniconum Sancte-Genovefae ad finem perduenda.

12. *Eugenius Cisterc. et Claramallem invisit.* — Instabil tempus capituli generalis Ordinis Cisterciensis: « Igitur », inquit Godefridus, qui præsens fuit, in Vita sancti Bernardi lib. 4, cap. 7, « eodem anno apud Cistercium (paucis leuis Lingonis distans) juxta morem, abbatis congregatis, prædictus papa venerabilis admittit, non tam auctoritate Apostolica præsidiens, quam fraterna charitate residens inter eos, quasi unus ex eis ». In eo Serlo abbas Saviniacensis se et triginta suas abbatias Cistercio subdidit, ut refert Mauricius hec

anno cap. 7, ubi abbatias illas enumerat. Is non legerat Chronicum Saviniacense a Baluzio lib. 2 Miscell. pag. 310 et seqq. postea editum, in quo quedam alia hanc in rem referuntur. Antequam Lingonas et Cisterciensim veniret, suos Claravallenses invisi: « Interim », ait Arnaldus abbas Bonevallis, lib. 2 Vita S. Bernardi cap. 8, « celebrato Rhemis Concilio Claramvallem humiliiter visitat, et gloriam Pontificatus Romani pauperum presentat aspectibus. Mirabantur omnes in tanta altitudine humilitatem immobilem, et in tam excellenti culmine propositi sancti permanere virtutem; ut altitudine sociata humilitas, pro officio exterius splendeat, et pro virtute nequaquam interius inanescat. Adhærebat carni ejus lanae tunica, diebus et noctibus cucullo vestitus, sic ibat, sic cubabat. Intus monachi habitum retinens, extra se Pontificem et vestibus et moribus exhibebat; rem difficillem agens, diversarum in uno homine proprietates exprimens personarum, segmentata ei circumferabant pulvinaria. Lectus palliis opertus, cortina ambiebatur purpura, sed si revolveres experimenta, invenires superjectis laneis, complosa stramina, et paleas conglobatas. Homo in facie, Deus videt in corde: ipse vero bona coram Deo et hominibus providebat. Alloquitur fratres, non sine lacrymis, misceus sermonibus avulsa a corde suspiria; horatur et consolatur, et se inter eos fratrem et socium, non dominum exhibet vel magistrum. Cumque eum ibi morari diutius non pateretur magna eum prosequens comitantium multitudo, salutatis fratribus, iter in Italiam dirigens, abscessit», sed non post aliquot menses, ut perperam scribit Manricus hoc anno cap. 6, num. 3, verum post aliquot dies, ut ex dictis dicendisque perspicuum est. Ex quibus tandem omnibus manifestum, enidem Manricum, aliasque non bene scripsisse Eugenium III Concilium Treverense post Rhemense celebrasse, et *Theodoricum* abbatem Benedictinum, qui initio sequentis saeculi floruisse creditur, deceptum esse in vita sancte Hildegardis, ubi id litteris mandavit; quod mirum videri non debet, cum variis exemplis passim monstraverimus scriptores coetaneos in similibus quandoque errare.

13. *E Galliis discedit.* — A num. 37 ad 40. *Eugenius III* e Gallia discessit ante diem decimum sextum mensis Junii, cum tom. x Concil. pag. 1059, recitetur ejus ad Sugerium abbatem Epistola, qua ei significat, se mutato consilio non jam monachos ad Sanctae-Genovæ Parisiensis mititi velle, sed canonicos regulares, quod et Sugerius executioni mandavit; Epistola enim data est *Vercellis XVI kal. Julii*. Quia etiam Epistola luculenter probatur, Epistolam ejusdem Pontificis *Meldis III kalendas Julii*, die scilicet xxix Junii ad Theobaldum Cantuariensem archiep. missam, de qua mox egimus, non mense Junio currentis, sed antecedentis anni scriptam esse; cum hoc anno die illo amplius in Gallia *Eugenius* non fuerit, et ex aliis ejus Epistolis constet, eum mense Julio et subsequentibus in